SUBSTITUTIVO AO PROJETO DE LEI DO LEGISLATIVO Nº 029/2023

Institui, no Município de Guaíba, o Dia Municipal

das Crianças e dos Adolescentes Desaparecidos.

Art. 1º Fica instituído, no Município de Guaíba, o Dia Municipal das Crianças e dos Adolescen-

tes Desaparecidos, a ocorrer, anualmente, no dia 25 de maio.

Art. 2º A referida data tem como objetivo a divulgação de esclarecimentos à população sobre

como buscar informações e registros do desaparecimento de crianças e adolescentes no Mu-

nicípio de Guaíba.

Art. 3º Para os fins desta Lei, considera-se criança ou adolescente desaparecido toda pessoa

com idade inferior a dezoito anos cujo paradeiro seja desconhecido, não importando a causa

de seu desaparecimento.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação.

P
LL

 0
29

/2
02

3
-

A
U

T
O

R
IA

: V
er

. P
ro

fe
ss

or
 L

uc
ia

no
 R

oc
ha

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//w
w

w
.c

am
ar

ag
ua

ib
a.

rs
.g

ov
.b

r/
po

rt
al

/a
ut

en
tic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

A
85

3F
C

62
D

E
7D

2B
24

79
F

08
80

3A
9C

9C
41

D
C

O
D

IG
O

 D
O

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
:

02
19

74

 DOCUMENTO ASSINADO POR: LUCIANO LUIZ LUZ DA ROCHA:55436927068 - CARLA JOSIANE VARGAS REBELLO:68256841087